
[Sem zadejte text.] 

    Okresní sdružení hasičů Nymburk 

Školení zástupců SDH okresu Nymburk k problematice využívání 

STATUTU ČESTNÝCH VYZNAMENÁNÍ A TITULŮ SH ČMS 

při oceňování aktivní dobrovolné práce členů SDH a spolupracujícími 

občany, obcemi a institucemi 

 

Šuškali vo mně sousedky v domě 

nedaj-li medaili, že je po mně, 

co sem se načekal, vona nepřišla, 

prej na mně náhodou žádná nevyšla, 

já jsem se těšil na tu medajli, 

daj-li ji mně anebo nedaj-li, 

kdybych se náhodou znova narodil, 

tak bych se zmačkal a pak zahodil. 

Anton Špelec, ostrostřelec, 

toho když to popadne, 

poručí si liguére, 

a to špatně dopadne. 

Já bych do toho kop, 

ta medaile bude můj hrob! 



[Sem zadejte text.] 

                                                                                                   15.11.2023 

 

 

 

STATUT ČESTNÝCH VYZNAMENÁNÍ A 

TITULŮ SH ČMS 

I. Řádní členové Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska v souladu se Stanovami sdružení, 

zákonnými předpisy a potřebami občanů, obcí i celé 

společnosti vyvíjejí aktivní činnost zaměřenou na 

ochranu životů, zdraví a majetku před požáry, jejich 

následky a před jinými nehodami. Při plnění tohoto 

svého poslání nasazují vlastní zdraví i život, obětují 

mnoho ze svého soukromí ve prospěch všech. Za to 

si zaslouží uznání společnosti, ale také ocenění 

sdružení. Sdružení spolupracuje při plnění svých 

úkolů s občany, institucemi a ostatními sdruženími 

občanů. Výrazem ocenění této spolupráce může být 

též udělení některých druhů vyznamenání. 

 

 

 

 

 

 

 



[Sem zadejte text.] 

   

 

 

 

 

  Sdružení hasičů, Čech, Moravy a Slezska uděluje    

  následující uznání, vyznamenání a tituly: 

  II. Čestná uznání       

a) Čestné uznání Sboru dobrovolných hasičů (obce, města, okrsku) 

- uděluje se členům – hasičům a organizačním jednotkám za aktivní    

             činnost.  

            Čestné uznání SDH, okrsku, je podmínkou pro udělení Čestného 

uznání OSH. Návrh na udělení Čestného uznání SDH projednává 

výbor SDH, u okrsku výbor okrsku.  

 

 

 

 

 



[Sem zadejte text.] 

 

b) Čestné uznání OSH  

- uděluje VV OSH na návrh SDH, nebo okrsku. 

               Nejdříve však po udělení všech ocenění na úrovni SDH, nebo    

               okresku. Výrazem je diplom a stužka. 

Čestné uznání OSH je podmínkou pro udělení medailí Za příkladnou      

práci a Za Zásluhy. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[Sem zadejte text.] 

 

c) Čestné uznání KS 

                 - uděluje se na návrh SDH, okrsku, OSH po vyjádření OSH, uděluje      

              výkonný výbor KSH.      

             Nejdříve však po udělení všech ocenění na úrovni OSH. 

 Výrazem je diplom a stužka.  

 Čestné uznání KSH je podmínkou pro udělení medaile sv. Floriána. 

 

 

 
 

 

 

 

 

d) Čestné uznání SH ČMS 

- uděluje Výkonný výbor SH ČMS. 

  Návrh podává SDH, okrsek, OSH, po vyjádření OSH a KSH. 

  Uděluje se nejdříve až po udělení všech ocenění na úrovni OSH a     

  KSH. 

  Výrazem je diplom a stužka. 



[Sem zadejte text.] 

 



[Sem zadejte text.] 

 

Čestné uznání Sdružení hasičů ČMS je podmínkou pro udělení 

medaile Za mimořádné zásluhy.  

Počet udělovaných ČU je na rozhodnutí orgánu, který ČU uděluje. 

Doba mezi udělením prvního ČU a příslušnou medailí je nejméně 5 let 

u ZPP, a u ostatních medailí – MSF a ZMZ nejméně jeden rok 

Uděluje se i jiným právním subjektům a cizím státním příslušníkům, 

kteří významnou měrou přispívají k rozvoji činnosti SH ČMS. 

 

 

 

 

 

-Podmínkou pro udělení ČU OSH je předchozí udělení Čestného uznání 

SDH. 

-Podmínkou pro udělení ČU KSH je předchozí udělení medaile Za 

zásluhy. 

-Podmínkou pro udělení ČU SH ČMS je předchozí udělení medaile sv. 

Floriána. 

-Nosí se pouze nejvyšší udělený stupeň. 

-Uděluje se hasičům i celým sborům. 

-Má tři stupně: Čestné uznání OSH (jeden modrý pruh), Čestné uznání 

KSH  2 modré pruhy a Čestné uznání SH ČMS 3 modré  pruhy. 

-Stužky se k Čestným uznání OSH, KSH a SH ČMS vydávají až od roku 

2011. 

-Lze udělit opětovně. 

 

 

 

 

 

 

 

 



[Sem zadejte text.] 

 

 

 

    III. Medaile  

a) Za příkladnou práci 
Medaile Za příkladnou práci: - uděluje se členům – hasičům a 

organizačním jednotkám SH ČMS nejdříve po 10 letech nepřetržité 

aktivní práce (u členů hasičů nejdříve po dovršení věku 28 let) - 

podmínkou pro udělení medaile Za příkladnou práci je udělení 

Čestného uznání OSH a doba 5-ti let, která od udělení tohoto Čestného 

uznání uplynula - uděluje se jiným právním subjektům a cizím státním 

příslušníkům, kteří významnou měrou přispívají k rozvoji činnosti SH 

ČMS - na návrh SDH (okrsku,OSH, KSH), po vyjádření OSH ji 

uděluje výkonný výbor OSH, medaile se neuděluje opětovně, lze ji 

udělit in memoriam. 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-prikladnou-praci.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

b) Za zásluhy  
- uděluje se členům – hasičům a organizačním jednotkám SH ČMS, 

kteří se výrazně zasloužili o rozvoj dobrovolného hasičstva, a to 

nejdříve za 5 let po udělení medaile Za příkladnou práci - uděluje se i 

jiným právním subjektům a cizím státním příslušníkům, kteří 

významnou měrou přispívají k rozvoji činnosti SH ČMS - na návrh 

SDH (okrsku, OSH, KSH), po vyjádření OSH ji uděluje výkonný výbor 

OSH, medaile se neuděluje opětovně, lze ji udělit in memoriam. 

 

                   

                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-zasluhy.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

        c)  Medaile sv. Floriána  

- uděluje se členům – hasičům a organizačním jednotkám SH ČMS, 

kteří se výrazně zasloužili o rozvoj dobrovolného hasičstva a to nejdříve 

za 5 let po udělení medaile Za zásluhy k ocenění jejich další aktivní 

práce ve prospěch dobrovolného hasičstva - podmínkou pro udělení 

Medaile Sv. Floriána je předchozí udělení Čestného uznání KSH a 

doba jednoho roku, která od udělení tohoto Čestného uznání uplynula. 

- uděluje se i jiným právním subjektům a cizím státním příslušníkům, 

kteří významnou měrou přispívají k rozvoji činnosti SH ČMS na návrh 

SDH (okrsku, OSH , KSH) po vyjádření OSH ji uděluje KSH, medaile 

se neuděluje opětovně, lze ji udělit in memoriam, medaile nahrazuje 

Odznak sv. Floriána. 

                 

 

 

 

                                                                 
 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-rad-sv-floriana.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

 

c) Za mimořádné zásluhy  
- uděluje se členům – hasičům a organizačním jednotkám SH ČMS, 

kteří se mimořádně zasloužili o rozvoj dobrovolného hasičstva, a to 

nejdříve za 5 let po udělení Medaile sv. Floriána, podmínkou pro 

udělení medaile Za mimořádné zásluhy je předchozí udělení Čestného 

uznání SH ČMS a doba jednoho roku, která od udělení tohoto 

Čestného uznání uplynula. 

- uděluje se i jiným právním subjektům a cizím státním příslušníkům, 

kteří významnou měrou přispívají k rozvoji činnosti SH ČMS na návrh 

SDH (okrsku, OSH, KSH, VV SH ČMS) po vyjádření OSH, KSH ji 

uděluje výkonný výbor SH ČMS, medaile se neuděluje opětovně, lze ji 

udělit in memoriam. 

                   

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-mimoradne-zasluhy.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

d) Za věrnost 
 - uděluje se členům – hasičům a členům – mladým hasičům nejdříve       

po dovršení věku 15 let, na návrh SDH ji uděluje výkonný výbor 

OSH, - medaile se uděluje vždy při prvním udělení, zpravidla po deseti 

letech,          dále se udělují jen stužky (za 20, 30, 40, 50, 60, 70 a 80 

let). 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-vernost-10.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 f) Za zásluhy o výchovu  

 - uděluje se členům – hasičům, kteří ve funkcích vedoucích kolektivů 

mládeže a dorostu nejméně 10 let dosahují příkladných výsledků, 

anebo kteří svou dlouholetou činností zvlášť přispěli k rozvoji práce s 

dětmi a dorostem. Na návrh SDH (okrsku, OSH, KSH) po vyjádření 

OSH a KSH ji uděluje výkonný výbor SH ČMS. Medaile se neuděluje 

opětovně, lze ji udělit in memoriam. 

- podmínkou pro udělení medaile Za zásluhy o výchovu je předchozí 

udělení medaile Za příkladnou práci.  

                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-zasluhy-o-vychovu.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

 

e) Za záchranu života  
- uděluje se členům – hasičům a mladým hasičům, ve výjimečných 

případech též občanům, kteří nejsou členy SH ČMS a cizím státním 

příslušníkům.  

- uděluje se těm, kteří zachránili lidský život - na návrh SDH (okrsku, 

OSH, KSH, VV SH ČMS) po vyjádření OSH a KSH ji uděluje výkonný 

výbor SH ČMS. Jednotlivcům se uděluje peněžní odměna do 2 000,- 

Kč, nebo věcný dar, cizím státním příslušníkům se finanční odměna 

neuděluje. Medaili lze udělit opětovně, lze ji udělit in memoriam. 

                   

                                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-zachranu-zivota.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

 

f) Za odvahu a statečnost  
- uděluje se členům – hasičům a mladým hasičům, ve výjimečných 

případech též občanům a cizím státním příslušníkům, kteří s 

nasazením vlastního života při požáru, výbuchu, havárii či živelní 

pohromě prokázali mimořádnou statečnost a odvahu, na návrh SDH 

(okrsku, OSH, KSH, VV SH ČMS) po vyjádření OSH a KSH ji uděluje 

výkonný výbor SH ČMS. Jednotlivcům se uděluje peněžní odměna do 2 

000,- Kč nebo věcný dar, cizím státním příslušníkům se finanční 

odměna neuděluje. Medaili lze udělit opětovně, lze ji udělit in 

memoriam. 

                   

                                                          
 

 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-odvahu-a-statecnost.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

      g) Za mezinárodní spolupráci  

- uděluje se cizím státním příslušníkům, členům zahraničních 

partnerských hasičských a záchranářských organizací a ve 

výjimečných případech též fyzickým a právnickým osobám ČR, kteří se 

mimořádně zasloužili o rozvoj mezinárodní spolupráce hasičů a 

záchranářů. 

- medaile má tři stupně, z nichž 1. stupeň je nejvyšší. 3. stupeň uděluje 

OSH, (na návrh SDH, okrsku, OSH), 2. stupeň uděluje KSH (na návrh 

SDH, okrsku, OSH, KSH) po vyjádření OSH. 1. stupeň uděluje VV SH 

ČMS (na návrh SDH, okrsku, OSH, KSH) po vyjádření OSH a KSH. 

Medaili nelze udělit opětovně, lze ji udělit in memoriam. 

 

                             

                                                                 
 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-mezinarodni-spolupraci-1.jpg
https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-mezinarodni-spolupraci-2.jpg
https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-za-mezinarodni-spolupraci-3.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

      h) Medaile některých organizačních jednotek SH ČMS – pobočných   

        udělované mimo STATUT ČESTNÝCH VYZNAMENÁNÍ A TITULŮ 

SH ČMS       

         (Pamětní medaile, výroční medaile, děkovné medaile za spolupráci  

          apod.)  

 

např. „Medaile Okresního sdružení hasičů Nymburk“, uděluje ji OSH 

Nymburk, mimo „Statut“. Má tři stupně: III. bronzová, II. stříbrná, I. zlatá.  

Je udělována jako projev uznání a díků za mimořádné zásluhy za činnost ve 

prospěch hasičského hnutí a …………Uděluje se fyzické osobě i mimo SH 

ČMS, členovi SH ČMS po 5letecch řádného členství, organizačním jednotkám 

SH ČMS, právnickým osobám. Medaili lze udělit in memoriam. Statut 

vyznamenání byl schválen VV OSH Nymburk s účinností 1.7.2017.           

 

např. „Záslužná medaile KSH Středočeského kraje“, uděluje ji KSH na návrh   

starostů OSH okresů a starosty kraje.  

Předává se při slavnostních příležitostech. 

Uděluje se hasičům nejdříve po 20 letech členství, podmínkou je, že navržený 

je nositelem nejméně medaile Za příkladnou práci. 

Lze ji udělit i jiným právním subjektům, medaile není nároková a nelze ji 

udělit in memoriam. 

Statut Záslužné medaile KSH Středočeského kraje byl schválen VV KSH  

15.2. 2017. 

 

 
 
STATUT Medaile za aktivní práci v jednotce SDH obce apod. 

 
Medaile Bohuslav Cerman 
cermanbohuslav.cz/medaile/sbory 

Pamětních medailí k významným výročím 

https://cermanbohuslav.cz/medaile/sbory
https://cermanbohuslav.cz/medaile/sbory


[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 IV. Řády 

      a)) Řád sv. Floriána  
-výběrové vyznamenání, které se uděluje členům – hasičům a 

organizačním jednotkám SH ČMS za mimořádné výsledky v činnosti, a to 

nejdříve za 5 let po udělení medaile Za mimořádné zásluhy-podmínkou pro 

udělení Řádu sv. Floriána je udělení všech předchozích vyznamenání (ČU 

OSH, ZPP, ZZ, ČU KSH, MSvF, ČU SH ČMS a ZMZ), dále doba 

minimálně 30 let členství a dosažení věku 50 let.  

- uděluje se právnickým a fyzickým osobám v ČR i zahraničí, kteří 

významnou měrou přispívají k rozvoji činnosti SH ČMS-na návrh SDH 

(okrsku, OSH, KSH, VV SH ČMS) po vyjádření OSH a KSH jej uděluje 

výkonný výbor SH ČMS. 

Řád se neuděluje opětovně-lze jej udělit in memoriam. 



[Sem zadejte text.] 

                                  

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-rad-sv-floriana.jpg


[Sem zadejte text.] 

 b) Záslužný řád českého hasičstva  

       - výběrové vyznamenání, které se uděluje právnickým a fyzickým osobám v 

ČR i v zahraničí za mimořádné zásluhy o rozvoj dobrovolného hasičstva a 

záchranářů v České republice či proslavení vlasti při mezinárodní 

spolupráci hasičů a záchranářů. Návrh předkládá příslušné KSH na návrh 

SDH, okrsku, OSH a KSH. Řád uděluje Výkonný výbor SH ČMS jako 

nejvyšší ocenění za zvláště vynikající zásluhy o rozvoj Dobrovolného 

hasičstva a záchranářů v České republice či proslavení vlasti v zahraničí, 

při slavnostních příležitostech se řádová insignie nosí „in natura“. 

      Řád se neuděluje opětovně, lze jej udělit in memoriam. 

                                     

 
 

 

 

 

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-zasluzny-rad.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

   

 

 

 

 

V. Tituly 

 a) Zasloužilý hasič 

- výběrové vyznamenání, které se uděluje jen členům – hasičům, kteří svou 

celoživotní prací přispěli k rozvoji dobrovolného hasičstva 6 - uděluje se 

nejdříve po 5 letech po udělení medaile ZMZ při dodržení délky 40 let 

členství a dovršení 65 let věku - na návrh SDH (okrsku, OSH - MSH, 

KSH) po vyjádření OSH a KSH uděluje titul výkonný výbor SH ČMS - při 

předání titulu je člen zapsán do Pamětní knihy ZH - výrazem titulu je 

medaile, diplom a klopový odznak-titul se neuděluje opětovně-lze jej udělit 

in memoriam. 

                                                               

          

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-zaslouzily-hasic.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

 

 

 

 b) Čestný funkcionář (starosta, velitel …SDH, okrsku, 

OSH, KSH, SH ČMS)  
     - uděluje se členům – hasičům, kteří svou dlouholetou činností zvlášť       

 přispěli k rozvoji dobrovolného hasičstva a již nemohou aktivně pracovat    

v   dané funkci-uděluje výbor SDH, okrsku nebo příslušný výkonný výbor 

SH ČMS-výrazem titulu je diplom vydávaný schvalovacím orgánem 

organizační jednotky SH ČMS a propůjčené příslušné funkční označení.        

                                                             

       

 

 

 

 

 

 

 



[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

 

 

c) Čestný člen SH ČMS  

 -uděluje se fyzickým osobám, které nejsou, nikdy nebyly nebo nemohou 

být členy SH ČMS, a přesto se významným způsobem zasloužily o prospěch                  

nebo postavení obce, SDH či hasičstva vůbec, ke sdružení se hlásí, 

podporují jeho činnost a svými občanskými postoji a aktivitami podpoří 

poslání sdružení-titul udělují rozhodovací orgány všech stupňů: valná  

hromada SDH, shromáždění delegátů sborů a shromáždění představitelů 

sborů v okrese dále shromáždění starostů OSH, nebo sjezd. Pokud titul 

udělí rozhodovací orgány OSH-MSH, KSH nebo ústřední rozhodovací 

orgány zajistí evidenci „Čestného člena SH ČMS“ u zvoleného. Výrazem 

titulu je medaile a jmenovací dekret nebo diplom. 

                                                                   

       

 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-cestny-clen.jpg


[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

 

 

 VI. Prapory a stuhy  

a) Čestný prapor Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska 
- propůjčuje se Sboru dobrovolných hasičů a dalším organizačním 

jednotkám SH ČMS za dlouhodobé úspěchy při plnění úkolů 

dobrovolného hasičstva a to nejdříve za 10 let od udělení medaile Za 

mimořádné zásluhy. Při předání lze předat finanční odměnu nejméně ve 

výši 2000,- Kč - propůjčení Čestného praporu schvaluje výkonný výbor 

Sdružení hasičů ČMS - návrh na propůjčení Čestného praporu SH 

ČMS podává nejbližší vyšší organizační jednotka od organizační 

jednotky vyznamenávané - Čestný prapor se nepropůjčuje opětovně - 

propůjčený Čestný prapor nesmí být žádným způsobem upravován a 

nenahrazuje prapor SDH nebo jiné organizace.  

 

b)  Stuha k Čestnému praporu SH ČMS  

 - propůjčuje se Sboru dobrovolných hasičů a dalším organizačním 

jednotkám SH ČMS jako projev ocenění dlouholeté práce a to nejdříve za 

10 let po udělení Čestného praporu. Při předání lze předat finanční 

odměnu nejméně ve výši 1000,-. Jako první se uděluje stuha III. stupně, 

další stuhy II. a I. stupně se udělují vždy nejdříve po deseti letech další 

aktivní činnosti oceňované organizační jednotky.  

Jednotlivé stupně stuhy k Čestnému praporu budou rozlišeny jednak 

barvou stuhy a dále vyznačením daného stupně na vlastní stuze Stuhy k 

Čestnému praporu SH ČMS schvaluje výkonný výbor Sdružení hasičů 

ČMS - návrh na propůjčení Stuhy k Čestnému praporu SH ČMS podává 

nejbližší vyšší organizační jednotka od organizační jednotky 

vyznamenávané. 



[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

 

c) Stuha k Historickému praporu SDH, OSH a KSH  

     - propůjčuje se Sboru dobrovolných hasičů a dalším organizačním 

jednotkám SH ČMS jako projev ocenění dlouholeté práce a to nejdříve za 5 

let po udělení medaile Za mimořádné zásluhy. Při předání lze předat 

finanční odměnu maximálně ve výši 1 000,- Kč. Jako první se uděluje stuha 

III. stupně, další stuhy II. a I. stupně se udělují vždy nejdříve po deseti 

letech další aktivní činnosti oceňované organizační jednotky. Jednotlivé 

stupně stuhy k Historickému praporu jsou rozlišeny barvou stuhy.                  

- propůjčení Stuhy k Historickému praporu SDH, OSH a KSH schvaluje 

výkonný výbor Sdružení hasičů ČMS. 

  - návrh na propůjčení stuhy k Historickému praporu podává nejbližší vyšší 

organizační jednotka od organizační jednotky vyznamenávané.  

 

 

 

 

d) Pamětní stuha SH ČMS a organizačních jednotek SH 

ČMS  

 - uděluje SH ČMS a příslušná organizační jednotka dle svého rozhodnutí u         

   příležitosti významných událostí. 

 

 

 

 



[Sem zadejte text.] 

 

 

 

 

 

 

VII. Odznaky 

a) čestné   
    -SH ČMS a organizační jednotky SH ČMS si mohou vydat své vlastní              

     čestné odznaky k dalšímu ocenění záslužné práce svých členů i   

     spolupracujících právnických a fyzických osob. 

 

b) pamětní   

              
 stužka: Upomínková plaketa vydaná v roce 2015 u příležitosti 5. sjezdu SH ČMS 

konaného v Pardubicích. 

                
 stužka:Pamětní medaile vydaná SH ČMS v roce 2018 u příležitosti 100. výročí 

samostatné Republiky, určená pro členy SH ČMS, ale i pro fyzické osoby, které se 
zasloužily o rozvoj dobrovolné požární ochrany. Medaile mohly udělit sbory dobrovolných 
hasičů, okresní a krajská sdružení hasičů a výkonný výbor SH ČMS. 
 

      c) příležitostní  

       -   u příležitosti celonárodních výstav, veletrhů pož. techniky, sjezdů     

           apod. 

 

     d) odborností  

      - SH ČMS a jeho organizační jednotky udělují za stanovených podmínek       

       odznaky odbornosti. 

       preventista, strojník, velitel, hasič, rozhodčí, vedoucí mládeže…. 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-pametni-paty-sjezd.jpg
https://www.sdhsuchy.org/wp-content/plugins/distinctions/ribbons/photo/shcms-pametni-100let-cr.jpg


[Sem zadejte text.] 

e) rozlišovací znaky  

 



[Sem zadejte text.] 

 



[Sem zadejte text.] 

 

https://www.sdhsuchy.org/wp-content/uploads/2019/01/shcms-diagram-1.jpg


[Sem zadejte text.] 

 



[Sem zadejte text.] 

Návrh na udělení vyznamenání   
- navrhovatel uznání, vyznamenání a titulů svůj návrh citlivě zváží s 

ohledem na věk, zdravotní stav, aktivitu a zásluhy oceňovaného 

- na udělení vyznamenání v působnosti SDH a okrsku se návrh 

nezpracovává. 

- na udělení vyznamenání v působnosti OSH, KSH a SH ČMS se 

zpracovává návrh na předepsaném tiskopise. 

- předkladatel zodpovídá za úplné zpracování návrhu včetně jeho 

řádného zdůvodnění.  

- vyjímku z pravidel lze udělit pouze z důvodu závažných životních 

situací (nemoc a vysoké stáří) ocenění zvláště významného činu, 

nebo zásluh. 

- pokud bude výjimka udělena, bude při příštím návrhu na další 

stupeň ocenění automaticky uděleno ocenění - vyznamenání 

chybějící.  

- výjimku lze udělit pouze jednou v rámci celého SH ČM 

 

                                   !!! Rozsah zdůvodnění !!! 

                              -  doporučuji ze zkušenosti - 
- !! Minimálně !!,  alespoň pět vět ! zdůvodnění návrhy na OSH !! 

- !! alespoň deset vět !! - zdůvodnění návrhy na KSH !!! 

- !!! skoro román !!! - návrhy které schvaluje VV SH ČMS !!!  

 

Předávání vyznamenání  
- vyznamenání předává představitel orgánu, který vyznamenání 

udělil nebo z pověření představitel nižšího orgánu.  

- předávání vyznamenání se provádí důstojně při významných akcích 

(Valné hromady, oslavy založení sboru, životní jubilea).  

- titul Zasloužilý hasič se předává slavnostním způsobem zpravidla v 

CHH v Přibyslavi 2 x ročně. Výjimka k předání v OSH se povoluje 

jen v případě vážných zdravotních potíží oceněného.  

- medaile ZZŽ a ZOaS se předává slavnostním způsobem zpravidla v 

CHH Přibyslav 1 x ročně, výjimka k předání v OSH se povoluje jen v 

případě vážných zdravotních potíží oceněného.  

- Záslužný řád českého hasičstva se uděluje zpravidla 1x ročně u 

příležitosti svátku sv. Floriána, nebo na sjezdu SH ČMS. 

 - vyznamenání udělená in memoriam se předávají pozůstalým. 



[Sem zadejte text.] 

 

Vzor návrhu: 
Výše jmenovaný je řádným členem Sdružení hasičů od roku 1970. 

Od svého vstupu k dobrovolným hasičům je aktivní a postupem doby 

se jeho práce přesunula do oblasti práce s hasičskou mládeží. Od 

začátku svého členství byl členem JPO Sboru SDH v ….. ……kde 

byl zařazen jako strojník. Poté se vypracoval do vyšších funkcí a 

zastával práci v okrsku, okrese, kraji. Je člen VV OSH ….., člen 

ústřední odborné rady ….SH ČMS, rozhodčí soutěží MH a PS. 

Je obětavý, pracovitý a vstřícný.  

Vyznamenání je navrženo k životnímu jubileu – …….60 let. xxxx 

Vyznamenání je navrženo u příležitosti oslav výročí založení SDH 

v obci.xxxxxxxxxxxx apod. 
 

Doporučení: 
 Pro bezproblémové vyřízení a zajištění vyznamenání je nutné 

dodržet stanovené lhůty a udílení plánovat v dostatečném předstihu. 

Návrhy musí projít schválení VV OSH, VV KSH a VV SH ČMS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[Sem zadejte text.] 

SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY A SLEZSKA 
 

Návrh na udělení: ČU okrsku, ČU OSH, ZPP, ZZ, ČU KSH, Medaile sv. Floriána, ČU SH 

ČMS, ZMZ, Medaile Za věrnost, Za zásluhy o výchovu, Za záchranu života, Za odvahu a 

statečnost, Medaile Za mezinárodní spolupráci III.stupně, II.stupně, I.stupně, Pamětní 

medaile, Řád sv. Floriána, Záslužný řád českého hasičstva, Titul Zasloužilý hasič, Titul 

Čestný člen  SH ČMS, Titul Čestný funkcionář (starosta, velitel…. SDH, okrsku, OSH, KSH, 

SH ČMS), Stuha III.st. k Historickému praporu, Stuha II.st. k HP, Stuha I.st. k HP, Čestný 

prapor SH ČMS, Stuha III.st. k ČP, Stuha II.st. k ČP, Stuha I.st. k ČP. 

                                (označit druh) 

Jméno a příjmení (název SDH):  

(hůlkovým písmem) 

Rodné číslo (rok založení SDH):  Státní příslušnost: 

Povolání:  

Adresa bydliště (okres):  

Členství ve SH ČMS (od kdy a funkce):  

Členství v SDH (název, event. adresa SDH):  

Jaká má vyznamenání (rok udělení) 

Čestné uznání SDH     

………………………………………………………………………………………        

 Rok udělení                    ověřil za SDH                  jméno a podpis 

Čestné uznání okrsku  

………………………..…..………………………………………………………… 

Rok udělení  ověřil za OSH  jméno a podpis 

Čestné uznání OSH     

………………………..…..………………………………………………………… 

Rok udělení  ověřil za OSH  jméno a podpis 

Medaile: 

Za příkladnou práci       

…………….……………………………………………………………………… 

Rok udělení  ověřil za OSH  jméno a podpis 

Medaile Za zásluhy         

…………….……….…………………………………………………………… 

Rok udělení  ověřil za OSH  jméno a podpis 



[Sem zadejte text.] 

Čestné uznání KSH        

…………..…....................………………………………………………………. 

Rok udělení          ověřil za KSH           jméno a podpis 

Medaile sv. Floriána     

…………………………………………………………………………………… 

Rok udělení  ověřil za KSH                       jméno a podpis 

Čestné uznání SH ČMS        

…………….....………………..………………………………………………… 

Rok udělení  ověřil za SH ČMS                      jméno a podpis 

Medaile  

Za mimořádné zásluhy    

………………………………………………………………………………… 

Rok udělení  ověřil za SH ČMS                        jméno a podpis 

Zdůvodnění návrhu na vyznamenání podle Statutu o udělování vyznamenání SH ČMS 

 

 

 

 

 

 

Předpokládaný termín předání:  

 

Vyjádření výboru SDH: Datum projednání: 

 

 

Podpis starosty: Razítko SDH Podpis člena 

výboru 

Vyjádření VV OSH: Datum projednání: 

 

 

Podpis starosty Razítko OSH Podpis nám. 

starosty 

 



[Sem zadejte text.] 

 

Vyjádření VV KSH: Datum projednání: 

 

 

Podpis starosty Razítko KSH Podpis nám. 

starosty 

Vyjádření VV SH ČMS: Datum projednání: 

 

 

 

Podpis starosty SH ČMS                  Razítko SH ČMS      Podpis nám. Starosty SH ČMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



[Sem zadejte text.] 

Formulář z Evidencesdh.cz – ušetří práci i čas 

• Ačkoliv v mnoha SDH se stále této cestě brání, je třeba si 

přiznat, že doba jde kupředu a stejně jako v případě 

povinných datových schránek, i v oblasti návrhů na 

vyznamenání máme nyní možnost zefektivnit občas 

nezáživné vyplňování povinného formuláře. 

• Ti z Vás, kteří mají přístup do Evidencesdh.cz na úrovni 

svého sboru, mohou vyplnit návrh na vyznamenání 

Vašich členů přímo v této Centrální evidenci. Interaktivní 

formulář, o němž již byla řeč, je sice fajn, avšak i zde 

musíte v podstatě ručně vyplnit všechny údaje o 

nominovaném a všechna již udělená vyznamenání (a již 

jsme hovořili o tom, že se zde velice často chybuje).  

• Na kartě člena, jehož byste rádi nechali ocenit, však 

můžete přímo v záložce Vložit návrh na vyznamenání 

vyplnit pouze „hasičský životopis“ nominovaného a 

všechny ostatní údaje jsou při tisku vygenerovány 

automaticky! Pro Vás to znamená o polovinu  méně 

práce, taktéž příprava na schvalovací proces v 

kancelářích vyšších orgánů je rychlejší, jednodušší a 

efektivnější, neboť návrhy vygenerované přímo z 

evidenčního systému netřeba již znovu ověřovat. Na 

návrhu se prolinkuje jen to vyznamenání, o které žádáte, 

nemusíte tedy ručně v záhlaví návrhu označovat v 

poměrně obsáhlé tabulce správné vyznamenání (dost 

často se na to navíc zapomíná).  

 



[Sem zadejte text.] 

 

V případě potřeby se neváhejte informovat v kanceláři OSH. 

Mnoho zdaru a pevné nervy při zpracovávání návrhu na 

vyznamenání. 

Děkuji Vám za pozornost. 


